
LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E
ACCANTONAMENTO QUOTA 20%= DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX
ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE  II STRALCIO I
LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL
CIMITERO DI CANETRA - - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 31 del 01-12-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000);-

Visto il D. Lgs. N. 165/2001;-

Visto l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;-

Richiamata la deliberazione della giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale venne-

approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne-

approvato il regolamento di Contabilità;
Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23/06/2016;-

Richiamato, altresì, il Decreto Sindacale n. 6/2019, ns. prot. n. 5801/2019 del 05/11/2019, di nomina quale-

responsabile del 2° Settore Economico, finanziario, tributario e del personale;
Considerato che le attività di R.u.p. sono state espletate dal Responsabile del 3° Settore, Arch. Giancarlo-

Cricchi con supporto del dipendente Arch. Paolocci Alessandro;
Visto l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Incentivi per funzioni tecniche stabilisce-

che il fondo di cui al comma 2, dello stesso articolo, non superiore al 2% modulato sull'importo dei lavori
posto a base di gara, sia ripartito tra i R.u.p. ed i dipendenti comunali con funzioni tecniche intervenuti nel
procedimento;
Vista la Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 91 del 27/11/2020 con la quale sono stati-

effettuati gli impegni di spesa per l’accantonamento ex art. 92 c.5 del D.L.vo n.163/2006 (art.113 del
D.L.vo n.50/2016) per complessivi € 1352,75 al Cap. 3772/7 RR.PP, codice di bilancio 01.01-
2.02.01.09.015 del Bilancio di Previsione 2020-2022;
Vista la richiamata Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 91 del 27/11/2020 con la quale è-

stata approvata la ripartizione del fondo ai sensi dell’art. 113 D.L.vo n. 50/2016 per gli importi riportati
nella tabella di seguito riportata:

Incentivo art.113 1352,75
Quota 20% 270,55
Quota 80%1082,20

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 649,32
Paolocci Alessandro 40% 432,88

totale 1082,20

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Considerato la compatibilità dell’intervento con la programmazione degli incassi e pagamenti;-

Considerato che, per quanto sopra, si può provvedere alla liquidazione dei compensi di cui all’art. 50 del-

Dlgs 50/2016 per € 1.082,20 e all’accantonamento, quale quota del 20% del fondo, per € 270,55;
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti –sez. riunite- n. 33 del 30/06/2010 concernente il-

computo dell’Irap in sede di determinazione dei compensi incentivanti spettanti ai dipendenti tecnici delle
pubbliche amministrazioni;
Considerato che l’importo da liquidare pari ad € 1082,20 risulta al lordo degli oneri previdenziali-

obbligatori e dell’Irap per cui occorre ripartire lo stesso nel modo seguente:

Cricchi 
Giancarlo

60% € 484,89 € 115,40 € 7,81 € 41,22 € 649,32

Paolocci 
Alessandro

40% € 327,20 € 77,87 € 0,00 € 27,81 € 432,88

Totali 100% € 812,09 € 193,27 € 7,81 € 69,03 € 1.082,20

TotaleTecnico % sul totale
Importo da 
erogare

Contributi a 
carico Ente- 
CPDEL 
23,80%

Contributi a 
carico Ente 
DS 1,61%

Irap a carico 
Ente 8,5%



Considerato che risulta necessario effettuare un giroconto per addebitare le spese, attualmente previste nel-

progetto “DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2 - AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE II STRALCIO I LOTTO – INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL
CIMITERO DI CANETRA – CUP G17H03000130001” relative all’accantonamento della quota del 20% e
al compenso per la progettazione interna sull’intervento relativo agli incentivi per la produttività del
personale;
Visto il D. Lgs 50/2016;-

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di effettuare le operazioni contabili sotto riportate al fine di trasferire il costo della spesa relativa alla2.
progettazione interna e quello dell’accantonamento della quota del 20% del progetto “DECRETO
LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE II STRALCIO I
LOTTO – INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA – CUP
G17H03000130001”  ai rispettivi fondi:

Emissione di mandati di pagamento per complessivi € 1352,75 (€ 1082,20 quale quota pera.
incentivi tecnici + € 270,55 quale quota per accantonamento 20%) di giroconto con
imputazione al Cap. 3772/07 RR.PP, codice bilancio 01.01-2.02.01.09.015 al fine di addebitare
nel costo dell’opera le competenze professionali per la progettazione e la quota relativa
all’accantonamento del 20% del fondo;
Emissione di una reversale di incasso per l’importo di € 1.352,75 correlata al mandato di cui alb.
punto a), con imputazione alla risorsa. 316/01- codice di bilancio 3.05.99.02.001 quale giro
contabile;
Assunzione degli impegni di spesa per l’importo complessivo di € 1.352,75 come di seguitoc.
riepilogato:

€ 812,09 sul cap. 2/2 – codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per la corresponsione
dell’incentivo relativo alle progettazioni interne;
€ 201,08 sul cap. 2/6 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per contributi
previdenziali su progettazioni interne;
€ 69,03 sul cap. 50/4 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per Irap su progettazioni
interne;
€ 270,55 sul cap. 249/0 codice di bilancio 01.06-1.03.01.02.999 quale quota del 20%
del fondo di cui all’art.113 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50;

del Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del
03/06/2020;

di liquidare per le funzioni tecniche ed attività di R.U.P. le somme indicate nel prospetto di seguito3.
riportato

Tecnico % sul totale
Importo da
erogare

Contributi a
carico Ente-
CPDEL
23,80%

Contributi a
carico Ente
DS 1,61%

Irap a
carico Ente
8,5%

Totale

Cricchi
Giancarlo

60% € 484,89 € 115,40 € 7,81 € 41,22 € 649,32



Paolocci
Alessandro

40% € 327,20 € 77,87 € 0,00 € 27,81 € 432,88

Totali 100% € 812,09 € 193,27 € 7,81 € 69,03 € 1.082,20

Per un totale complessivo di € 1.352,75 di cui € 1082,20 come somma complessiva da liquidare ai soggetti
riportati nella tabella precedente secondo le quote nella stessa indicate al netto di IRAP e oneri riflessi pari
a complessivi € 270,11 e di cui € 270,55 quale quota relativa all’accantonamento del 20% quantificato nella
Determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 91 del 27/11/2020;
di dare  atto  che  detta somma complessiva di € 1.352,75 trova imputazione ai capitoli:4.

cap. 2/2 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 per € 812,09 quale incentivo per la
progettazione interna,
cap. 2/6 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001 per € 201,08 quali contributi previdenziali
sull’incentivo per la progettazione;
cap. 50/4 codice di bilancio 01.11-1.02.01.01.001 per € 69,03 quale Irap sull’incentivo per la
progettazione interna;
cap. 249/00 codice di bilancio 01.06-1.03.01.02.999 per € 270,55 quale quota del 20% del
fondo di cui all’art.113 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50;

Del Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 03/06/2020;

Di dare atto che la stessa, per motivi legati alle procedure software utilizzate, verrà pagata contestualmente5.
all’elaborazione degli stipendi.

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     1.352,75 sulla presente determinazione, ad oggetto “LIQUIDAZIONE
INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E ACCANTONAMENTO QUOTA 20%=
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE  II STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL
CIMITERO DI CANETRA - - CIG ”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 01-12-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   280 del 01-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo          2 / Articolo     2
FONDO PROD.TA' COLLETTIVA INCENTIVI PROG.NI INTERNE (E. 316/01)

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E ACCANTONAMENTO QUOTA 20%=
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE  II
STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA -

Importo 2020 Euro 812,09

Impegno N.   281 del 01-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo          2 / Articolo     6
ONERI SU FONDO PER LA PROD.TA' INCENTIVI PROG.NI INTERNE (E. 316/01)

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E ACCANTONAMENTO QUOTA 20%=
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE  II
STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA -

Importo 2020 Euro 201,10

Impegno N.   282 del 01-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     4
IRAP SU FONDO PROD.TA' INCENTIVI PROG.NI INTERNE (E. 316/01)

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E ACCANTONAMENTO QUOTA 20%=
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE  II
STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA -

Importo 2020 Euro 69,03

Impegno N.   283 del 01-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 01.06-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo        249 / Articolo
ACC.TO 20% INTROITI DA C/CAPITALE PER PROG.NI INTERNE (E. 316/01)

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 E ACCANTONAMENTO QUOTA 20%=
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 EX ART. 113 C. 2  - APMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE  II
STRALCIO I LOTTO - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI N. 48 LOCULI NEL CIMITERO DI CANETRA -

Importo 2020 Euro 270,55

Liquidazione N.   474 del 10-12-2020



Su Impegno N.   293 sub n.      4 del 02-12-2020 a Residuo 2018 approvato con Atto n.     91 Determina III Settore del 27-11-2020
avente per oggetto QUOTA TECNICI ED ATTIVITA DI R.U.P. - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI
CIG

5° livello 01.01-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3772 / Articolo     7
REALIZZAZIONE NUOVO LOTTO LOCULI (E. 416/04)

Causale QUOTA TECNICI ED ATTIVITA DI R.U.P. - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO
CIMITERO COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI

Importo Euro 1.082,20

Beneficiario      1711  COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO

Quietanza A COPERTURA / REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI  IBAN

Liquidazione N.   475 del 10-12-2020

Su Impegno N.   293 sub n.      5 del 02-12-2020 a Residuo 2018 approvato con Atto n.     91 Determina III Settore del 27-11-2020
avente per oggetto QUOTA ACCANTONAMENTO - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI
CIG

5° livello 01.01-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       3772 / Articolo     7
REALIZZAZIONE NUOVO LOTTO LOCULI (E. 416/04)

Causale QUOTA ACCANTONAMENTO - ART. 113 C. 2 DEL D.L.VO N. 50.2016 - AMPLIAMENTO CIMITERO
COMUNALE DI CAENTRA - REALIZZAZIONE N. 48 LOCULI

Importo Euro 270,55

Beneficiario      1711  COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO

Quietanza A COPERTURA / REGOLARIZZAZIONE PROVVISORI  IBAN

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
15-12-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 15-12-2020 al 30-12-2020 n. cron. 445 .

Lì, 15-12-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


